

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2½ szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: **Naprzód Kraków.**

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza półtem 36 h. Za miesiąc wiersza półtem w nadesłanem 90 h.

Otwarcie parlamentu.

Sytuacja na Litwie. — Umowa amerykańsko-angielska o podziale Austrii? — Brak chleba w Krakowie.

Zgrzyt papierowy.

Obok głosów całej niemal prasy, radośnie komentujących fakt, iż koło polskie i sejmowe spełniły zadanie sformułowania wobec świata ideału polskiego, który w łunie pożogi tej gigantycznej wojny znaleźć musiał pełny wyraz — odezwały się z jednego dziennika nuty, wybitnie niezestrojone z ogólnym tonem.

Trzema szpaltami ciągnie się artykuł p. s. k. w „Nowej Reformie“ (a o nim mowa); nie brakuje w nim tu i ówdzie porozwieszanych fere tronów na uczczenie powszechnej zgody i faktu, że po trzech latach debaty o Polsce, bez Polski — odezwał się przez usta przedstawicieli jej głos — w takt bicia 20 milionów serc.

Ale z przerw pomiędzy tą dekoracją chorągwią wyszczerza się szarość oportunistów — myśl, że przepadła dogodna przełęcz, ta przełęcz, na której p. s. k. radził siedzieć czasu burzy lub nocy i czekać na niej kompletnego rozwinięcia. I nie ruszać się...

Nie stało się zadość tej teorii.

I oto... Tu dochodzimy do rzeczywistej treści artykułu: „Runął zdrowy realizm polityczny. Miejsce jego, przynajmniej na chwilę, zajął maksymalizm, który nigdy i nigdzie nie przyniósł jeszcze realnego pożytku. Ale jedno przynajmniej zostało uratowane — solidarność narodowa, która jest i musi być fundamentem wszelkiej polityki polskiej w tych wielkich a ciężkich czasach“.

P. s. k. uprawia heroizm... minimalizmu.

Któż nie pamięta, jak pod zapożyczonymi barwami Grecji pouczał społeczeństwo polskie, iż niezawisłość jest pojęciem może, ale dla umysłów prostaczych; subtelny zmysł polityczny odwraca się od usamodzielnienia pośród tak wielkich potencji...

Wówczas „niezdrowym maksymalizmem“ była myśl o niezawisłości, bliżej nawet nieokreślona, niesformułowana...

Pod wpływem aktu 5 listopada tak wreszcie pierzchnęły obawy p. s. k. przed „widmem“ niezawisłości, że dziś ubolewa, iż „rezolucja onegdajsza przemilczała akt 5 listopada“.

Boć zdrowy realizm poucza, że tylko to, co już znalazło swój wyraz w akcie, jest miarodajne, a co uprzedza dyplomatyczne rozstrzygnięcia, jest, jak rzekł inny polityk — malarz i literaturę...

Z cytatu przez nas przytoczonego, widać, jak dla p. s. k. myśl o Polsce nieokaleczonej, stwierdzenie przed światem tego naturalnego pragnienia narodu — to maksymalizm, na widok którego lamentuje, jakby na widok tonącego oto okrętu, z którego jedno tylko ocalono: solidarność narodową... Przyczem, chociaż tę solidarność nazywa uroczyście „fundamentem“, niemniej uroczyście tej solidarności, skonkretyzowanej w uchwalonym wniosku, złowroży...

I jeszcze rzecz jedna: ilekroć odzywa się u nas głos, który chce, krytykując jakąś uchwałę, osłonić swój „minimalizm“ — wysuwa przy tej okazji rzekome pokrzywdzenie Legionów...

Tę modę wprowadzili różni działacze „tyłowi“, którzy swoją „taniłość“ chcieli zastąpić bohaterstwem, pieczętowanym krwią przez Legiony na polach walk i za pomocą podnoszenia jakichś pretensyj o przemilczanie zasług legionistów, starali się eskamotować na swoje konto plony tych zasług.

P. s. k. nie ma, doprawdy, potrzeby szperać i skrutować, czy w rezolucji posła Tetmajera, który, nawiasem mówiąc, zasiadał w instancji,

popierającej tworzenie polskiego ruchu zbrojnego wówczas, gdy... p. s. k. zeń drwił, jest mowa lub nie — o Legionach.

Jest w niej bowiem zawarty duch Legionów, które krew swoją przelewały w imię Polski — nie kurczonej z góry „zdrowym realizmem“.

Więc nadaremno wzywa ten realizm ich imienia i czyni zeń przedmiot kwerulanctwa w chwili podniosłej...

Jako, że swoją małość chce sztukować ich ofiarą, a zarzuty, mogące nań padać, odparowywać bez żadnego moralnego upoważnienia — powoływaniem się na klejnot krwi Legionów.

Otwarcie parlamentu.

Po długiej — bardzo długiej przerwie, rozpoczęły się dziś o godz. 11 obrady reprezentantów ludów Austrii.

Z radością witamy to zbudzenie się ducha demokratycznego w monarchii habsburskiej — aczkolwiek wiemy, że zbudził się tu w okresie wojennym najpóźniej.

Widzimy w fakcie otwarcia parlamentu objaw tego wzmocnienia sił ludowych, tego wzrostu energii i świadomości mas, jakie przyniosła nam ostatnia faza kończącej się wojny. Wojna bowiem zmusiła państwa do oparcia się na ludźle, do mobilizacji olbrzymich mas ludowych — na froncie i poza frontem. Lud początkowo był tylko świadkiem, tylko narzędziem, — stopniowo jednak przekształcał się w okresie wojny na czynnik rządzący, świadomy... Tak następuje nowa era ludowa. Tak wojna staje się wielką rewolucjonistką, Tak, obok destrukcyjnych, przynosi nam także pierwiastki twórcze.

Widzimy — dalej — w tym fakcie jedno z ogniw tej potężnej ewolucji w Europie, która staje się nową wielką falą demokracji i zaczyna przynosić codzień to nowe zwycięzce. — Spójrzmy na Niemcy... A że rewolucja rosyjska jest także ogniwem — najważniejszym! — w tej ewolucji, tego także nie zapominajmy, bynajmniej!...

Witamy więc zbudzenie się życia parlamentarnego w Austrii, jakkolwiek wiemy dobrze, jak wiele trudności, olbrzymich trudności będzie się piętrzyło na każdym kroku. Żeby wymienić kilka przytaczamy ponownie wylanajający się konflikt czesko-niemiecki i znane opozycyjne stanowisko Koła polskiego wobec rządu. To ostatnie stwarza dla rządu (dla rządu, nie dla parlamentu!) sytuację krytyczną, z której musi poszukać wyjścia lub się usunąć. Pozatem mnóstwo innych kwestyj nastęrcza trudności rozpoczynającemu obrady parlamentowi, — wojna bowiem postawiła na porządku dziennym znowu ten szereg problemów, których tak wiele w wielojęzycznej Austrii.

Sądźmy jednak, że swobodna wymiana zdań, ułatwi znacznie zorientowanie się w układzie tych problemów i sposobach ich rozwiązania.

Kwestya polska, kwestya pokoju, kwestya rozpaczliwej sytuacji aprowizacyjnej i szereg innych, znajdują niezawodnie w posłach naszych rzeczników wymownych i energicznych.

Na dzisiejszym posiedzeniu ma przewodniczyć prezydent ze starszeństwa bar. Fuchs.

Powszechnie twierdzą, że dzisiaj ma odbyć się tylko krótkie posiedzenie konstytuujące, na którym wybierze się kilka komisyj. Prezydium zostanie wybrane dopiero na drugim po-

siedzeniu, które prawdopodobnie odbędzie się w przyszłym tygodniu, we wtorek.

Niemcy nadal podtrzymują kandydaturę dra Grossa, chociaż wiedzą o tem bardzo dobrze, że kandydatura ta bynajmniej nie cieszy się sympatjami u innych stronnictw.

Wczoraj odbyły się posiedzenia niemal wszystkich klubów parlamentarnych.

Wielkie zainteresowanie wywołały obrady posłów czeskich, które poświęcone były przede wszystkim sprawie prawno-państwowego zastrzeżenia. Pos. Fiedler przedłożył wniosek, by Czesi zażądali wyboru komisji, składającej się z 52 członków, która miałaby się zająć zmianą konstytucji. Prócz tego pojawiły się aż cztery projekty w sprawie zastrzeżeń prawno-państwowych, nad którymi przeprowadzono bardzo obszerną dyskusję. Nie jest zresztą wykluczonem, że z okazji owego zastrzeżenia przyjdzie do starcia między Czechami a Niemcami, bo radykali niemieccy odgrzali się, że przeciwko czeskiemu zastrzeżeniu prawno-państwowemu wystąpią z bardzo ostrym protestem.

Na uwagę zasługuje także fakt, że czeskie stronnictwo narodowo-społeczne wczoraj wybrało swoim prezesem posła Kłofacza, który, jak wiadomo, przebywa jeszcze w więzieniu śledczym, ponieważ jest przeciwko niemu w toku dochodzenie wojskowo-karne.

Prezydium związku czeskiego odbyło posiedzenie i poleciło oddać białe kartki przy głosowaniu nad wyborem prezydenta.

Zamiast zwyczajowego zastrzeżenia praw korony czeskiej złoży w dniu jutrzejszym „Związek posłów czeskich“ deklarację, domagającą się w imię historycznych i przyrodzonych praw narodu czeskiego powołania do życia samodzielnego czesko-słowiańskiego tworzenia państwowego.

Pod przewodnictwem posła Koroseca (Słoweniec) obradowały komisje i plenum „Związku południowych Słowian“ i doprowadziły do zjednoczenia wszystkich posłów południowo-słowiańskich w związku o nazwie „Jednotni jugo-słowiański klub“ z przewodniczącym posłem Korosecem i jego zastępcą posłem Laginią (Kroat) na czele. Związek ten, obejmujący 37 posłów, w myśl jednozgodnej uchwały zgłosi w dniu jutrzejszym deklarację, domagającą się stworzenia południowo-słowiańskiej prawno-państwowej jednostki.

„Związek czeskich posłów“ i „Jednotni jugo-słowiański klub“ odbyły wspólną konferencję.

Przed dzisiejszym posiedzeniem Izby odbędzie się posiedzenie Koła polskiego, poświęcone wyborowi prezydium. W kołach niemieckich z wielkim zainteresowaniem wyczekują wyboru prezesa Koła polskiego.

Według „N. Fr. Presse“ najprawdopodobniejszy jest wybór na prezesa Koła polskiego dra Lazarskiego.

Pojutrze, tj. w piątek, o godz. 11 przed południem przyjmie cesarz w Burgu w sposób uroczysty parlament austriacki.

List z Litwy.

Wilno, 28 maja.

Tragiczne położenie. — Śmiertelność. — Telegram do kanclerza Rzeszy. — Wywożenie dzieci na wieś.

Położenie ludności naszego miasta staje się coraz bardziej rozpaczliwym. Głód, szerzący się z coraz straszniejszą siłą, grozi Wilnianom wprost zagładą. Co dnia umiera z wycieńczenia kilka-

Z Królestwa Polskiego.

Echa aresztowania funkcjonariusza Tymczasowej Rady Stanu.

Pisaliśmy o tem, iż aresztowany równocześnie z postem tow. Moraczewskim urzędnik dep. spraw politycznych przy T. Radzie Stanu, T. Filipowicz, uzyskał wezwanie do opuszczenia okupacji niemieckiej w terminie trzydniowym.

W umotywowaniu policyjnym znajduje się i taki charakterystyczny szczegół: dopóki p. Filipowicz był żołnierzem, mógł przebywać w Warszawie, skoro jednak uzyskał zwolnienie z Legionów (służył w 5 pp.) odzyskuje wobec niego moc prawną zakaz pobytu w okupacji niemieckiej, wydany mu przed rokiem.

Oczekiwać należy, że T. Rada Stanu odpowiednio ujmie się za jednym z swych wyższych urzędników, a zarazem i za swoją powagę, żywo dotkniętą tem policyjnym zlekceważeniem osłony, która płynie z przynależenia do stanu jej funkcjonariuszów.

Oświadczenie listowne marszałka koronnego.

Marszałek koronny przesłał do pułk. Sikorskiego list następujący:

„Tymczasowa Rada Stanu dowiedziawszy się, że p. dyrektor Lempicki w porozumieniu z J.V. Panem dał znać oficerom zaciągowym, że do komisji asenterunkowych mogą powoływać przedstawicieli społeczeństwa według swego uznania, komunikuje niniejszym, że do wydania tego rozdzaju zarządzenia p. Lempicki nie był upoważniony i nie miał prawa.”

Podpis: Niemojowski
Marszałek Koronny.

Charakterystyczne objawy wśród żołnierzy polskich w Rosyi. — Uznanie autorytetu i żądanie dowództwa Piłsudskiego.

Przez Sztokholm doszła do Warszawy wiadomość, że wśród Polaków, służących w armii rosyjskiej samorzutnie odbywa się pewien proces skupiania się w specjalnie polskie zrzeczenia żołnierskie. Na trzech wielkich wiecach żołnierskich w Kijowie, Moskwie i Petersburgu uchwalono uznać w Piłsudskim wodza naczelnego wszystkich sił polskich.

Uchwałę podobną przyjęły też i Legiony Goryńskiego.

Nowy kordon niemiecki.

W sprawie nowego kordonu, o którym pisaliśmy, otrzymujemy następujące dane szczegółowe, zaczerpnięte z odnośnych postanowień:

„Dla zapobieżenia szpiegostwu i przemyślnictwu“ została przeprowadzona w poprzek przez obszar gen.-gub. warszawskiego linia graniczna. Linia ta przechodzi od Mysłowic wzdłuż Warty do Częstochowy, następnie wzdłuż granicy okupacji austriackiej, następnie znowu wzdłuż Warty. W punkcie około 1 klm. na południe od Koła skręca wzdłuż Wisły aż do ujścia Narwi, stąd wzdłuż Narwi do granicy gen.-gub. warszawskiego.

Przekraczać wolno linię tę tylko w pewnych określonych punktach, z których wymienia się następujące: **Pułtusk** (most na Narwi, most południowy zamknięty), **Lubieniec** (prom), **Serock** (prom.), **Wierzbica** (most na Narwi), **Zegrze** (dtto.), **Dembe** (dtto.), **Modlin** (most Beselera, most Hindenburga).

Usiłujący przekroczyć linię oznaczoną w miejscach innych poza oznaczonymi, narażają się na odpowiedzialność.

W sprawie tej pisze „Gazeta Radomska“:

Przed kilku dniami przyniosły dzienniki wiadomość, że władze niemieckie ustanawiają nowy kordon na linii Rawka-Bzura-Narew, motywując to potrzebą skuteczniejszego zwalczania przemyślnictwa. Kordon ten ma zamykać przewóz środków żywnościowych i komunikację osobową; w kilku tylko punktach ma być komunikacja pod ścisłą kontrolą dozwołaną.

W dwa dni później doniosły znów niektóre pisma, że ten kordon nie jest tak ściśle „przemysłowy“, jak to w pierwszej chwili myślano, ale że ustanowienie go pozostaje w związku z rozwojem sprawy polskiej.

Władze niemieckie godzą się mianowicie rzekomo na powołanie regenta, co do osoby jego nie doszło jednak do ostatecznego porozumienia...

Z chwilą powołania regenta, pod władzę jego oddane zostałyby obie okupacje z wyłączeniem obszarów, wytkniętych linią Narwi, i obejmujących gubernie Płocką i Łomżyńską, a także część kaliskiej Rekwizycje na obszarze regencji dokonywane byłoby wyłącznie na rzecz państwa i armii polskiej.

Wiadomości te wymagają jednak potwierdzenia — piszą dzienniki przynoszące je.

Pan v. Glasenapp o Pogoni.

Niemiecki prezydent policyi pan von Glasenapp wydał pod datą 3 maja 1917 roku następujący rozkaz: „Karta chlebowa na okres bieżący zawiera obok herbów Polski i Warszawy także herb Wielkiego Księstwa Litewskiego: jeźdźca na skaczącym koniu. Ponieważ herb ten nie może być tu dopuszczony, uprzejmie proszę baczyć na to, aby nie był on w przyszłości na kartach chlebowych, czy na innych papierach Sekcyi żywnościowej wyobrażany”.

Echa strejku młodzieży warszawskiej.

W warszawskim wydawnictwie „Z dnia“ znajdujemy następujące szczegóły, tyżące ukończenia strejku akademickiego.

Dnia 20 i 21 b. m. odbyło się porozumienie przewodców grup politycznych z konferencją ogólno-akademicką, której wynikiem było następujące pismo:

Warszawa, dnia 22 maja 1917 r.

„Powołując się na wezwanie młodzieży akademickiej, zwracającej się do społeczeństwa o wypowiedzenie się w sprawie strejku wszystkich wyższych uczelni, niżej podpisani przedstawiciele stronnictw, wchodzących w skład Międzypartyjnego Koła politycznego i Rady Narod., oświadczają:

W chwili dzisiejszej dalsza przerwa pracy młodzieży akademickiej nie jest wskazana, zważywszy, że manifestacyjnym podkreśleniem swego stanowiska młodzież dobitnie zaznaczyła słuszność powszechnego postulatu narodowego całkowitego ujęcia szkolnictwa w ręce polskiego społeczeństwa. Akcja w tym kierunku już wielokrotnie podejmowana, nie przestanie nadal stanowić najżywszej troski całego społeczeństwa; ujmie ono tę akcję w całości rozwiązania zagadnień państwowo-twórczych tem skuteczniej, im dojrzalszem będzie współdziałanie młodzieży.

W imieniu Rady Narodowej

Stanisław Thugutt.

W imieniu Międzypartyjnego Koła Politycznego
Zygmunt Chrzanowski.

W odpowiedzi na to konferencja ogólno-akademicka powzięła następującą rezolucję:

„Konferencja ogólno-akademicka akceptuje stanowisko delegatów, zajęte na zebraniu, odbytem wspólnie z reprezentantami Rady Narodowej i Koła Międzypartyjnego i w myśl tego przystępuje do zawieszenia strejku przy następujących 3-ch warunkach:

- 1) społeczeństwo uznaje wartość dotychczasowej akcji młodzieży,
- 2) społeczeństwo oświadcza, że bierze akcję usamodzielnienia szkolnictwa w swoje ręce,
- 3) młodzież nie zrzeka się inicjatywy i współdziałania w dalszej akcji”.

Jak zaznaczyliśmy wyżej, pogląd stronnictw politycznych na bezcelowość strejku był zupełnie jednolity, jakkolwiek z różnorodnych może motywów wysnuły. Motywem łączącym było przekonanie, że chwila strejku została źle wybrana i że nie należy rozpraszać sił narodowych na oderwane i rozpierzchłe ataki, które wobec swej sporadyczności mają małe szanse powodzenia. Walka o poszczególne, choćby nawet ważne same w sobie ustępstwa, winna być odroczone do chwili, kiedy całe i zjednoczone społeczeństwo wystąpi do walnej rozprawy o zasadnicze prawo niezależności

Na razie w sprawie autonomii wyższych nasyżych uczelni wystarcza stanowisko, zajęte przez ich senaty, które żądają zupełnego usamodzielnienia uniwersytetu i politechniki, grożąc w przeciwnym wypadku podaniem się do dymisji. Władze okupacyjne w zasadzie dotychczas wobec tych żądań zajmują stanowisko przychylnie, obiecując — ustnie coprawda tylko — bezwzględne oddanie uczelni społeczeństwu polskiemu, niezależnie od ukształtowania się stosunków w zwierzchnich organach naszego życia państwowego, tj. w Tymczasowej Radzie Stanu.

Trudno powstrzymać się od uwagi, że gdyby władze okupacyjne od razu i stanowczo wyraziły swoją gotowość do ustępstw publicznie, zapobiegłoby to nieporozumieniom i strejkom, z jakimi młodzież pospieszyła ku pomocy swoim senatorom”.

Adres krakowskiej młodzieży akademickiej do Koła polskiego.

Młodzież wita z radością uchwałę Koła polskiego z 16 maja 1917 roku,

W przyjętej przez Koło polskie zasadzie zjednoczenia Narodu w niepodległym państwie polskim, młodzież widzi zapowiedź nowej polityki, która odpowiada doniosłości chwili, godności na rodowej i ofiarom świadomie przez kraj ponoszonym dla zdobycia Niepodległości — polityki, która nie dopuści, by należne bez względu na stosunek Koła do rządu odszkodowania wojenne i odbudowanie kraju mogło być przez państwo uważane jako rekompensata za rozwiązanie sprawy polskiej.

Młodzież z zaufaniem oczekuje ze strony Koła polskiego przeprowadzenia tych zasad i na Kole Sejmowem.

Za nagłą koniecznością uważa młodzież energiczny protest ze strony Koła polskiego i Koła Sejmowego przeciw rozbijaniu Legionów polskich na dwie kategorie Polaków i przeciw spychaniu Legionów do roli formacji, będącej w nie mieckiej służbie, tem bardziej, że kwestya armii polskiej może być rozstrzygnięta przez Rząd Polski, któryby był wyrazem woli całego narodu.

Polska młodzież akademicka.

W Krakowie, dnia 23 maja 1917 r.

Clam Martinic do Rusinów.

Nie będzie przesunięcia granic na wschodzie.

„Slavische Korrespondenz“ donosi:

Na wczorajszej konferencji prezydenta ministrów z przedstawicielami ukraińskimi, hr. Clam Martinic wspomniał o znanych mu oświadczeniach, wywołanych **zaniepokojeniem spowodowanym równemi pogłoskami o ewentualności przesunięcia granic na wschodzie.**

Premier przypominał znaną manifestację ministra spraw zagranicznych, że monarchia trwa na stanowisku honorowego **rokoju bez odstępowania terytoriów**, jest więc rzeczą samą przez się zrozumiałą, że **miarodajne koła nie zamierzają uczynić żadnych podobnych odstępów terytoriów także co do Galicyi wschodniej lub Bukowiny.**

Co Ameryka już uczyniła dla wojny?

Z Waszyngtonu donoszą: Urzędowe sprawozdanie przedstawia w krótkości, co St. Zj. Ameryki zdziałały podczas 7 tygodni, odkąd rozpoczęły wojnę. Zestawienie to wywołuje zainteresowanie, ponieważ Ameryka okazuje **pełny udział w wojnie i zdolność niesienia skutecznej pomocy.** 1. Ustawa o poborze zdolnych da 2 miliony ludzi. 2. Sojusznikom dano już **zaliczki** w wysokości 750 milionów dolarów. 3. Flotyla kontrtorpedowców wysłana na obszar, gdzie grasują łodzie podwodne, działa tam skutecznie wraz z flotami sojuszników. 4. Dywizya armii złożona z marynarzy i dziewięć pułków pionierów otrzymało rozkaz odejścia do Francji. 5. 10.000 lekarzy, a prócz tego wiele pielęgniarek przeznaczono dla Anglii i Francji. 6. Wraz z Amerykanami, którzy już służą w armii angielskiej lub francuskiej, jednostki te niebawem podniosą liczbę ogólną Amerykanów we Francji do 200.000 ludzi. 7. Wydano zarządzenia dla budowy przeszło **3500 samolotów wojennych** i wykształcenia w tym roku **6.000 lotników.**

Zdemaskowane instytucje obalonego caratu.

Czarny gabinet.

Instytucja dawnego systemu tzw. „Czarny gabinet“ została obecnie gruntownie zdemaskowana. Utworzono ją w r. 1863 w Warszawie i Wilnie dla śledzenia polskiego ruchu; później powstały „czarne gabinety“ w Petersburgu, Moskwie i innych większych miastach. Zadaniem ich było przeglądanie całej korespondencji mieszkańców pewnego okręgu i udzielanie zaczerpniętych stąd informacji agentom „ochrony“. „Czarne gabinety“ były urządzone, jak naukowe pracownie; posiadały bardzo skomplikowane maszyny, dla rozcinania i zaklejania listów. Każdy list, który zawierał choćby najdrobniejszą informację polityczną, był kopiowany za pomocą specjalnych chemicznych płynów, które nie pozostawiały żadnego śladu, poczem wkładano napowrót do koperty i zaklejono tak, że odbiorca nawet nie domyślał się odbytej z listem manipulacji. Na zasadzie odczytywanej korespondencji każdy ga-

